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Anotace

Tato bakalářská práce na téma ,, Souřadnicové systémy používané na území ČR

pro evidenci nemovitostí“ přináší přehled a základní charakteristiky jednotlivých

zobrazení, používané referenční plochy a transformace souřadnic. Ve třetí kapitole

popisuji stručný přehled vývoje kartografických zobrazení. V kapitole čtvrté se

věnuji referenčním plochám, které se používají. V kapitole páté a šesté se zabývám

jednotlivým kartografickým zobrazením, které rozebírám podrobněji.

V předposlední, tedy sedmé kapitole jsem utvořila přehled souřadnicových soustav.

Končím kapitolou osmou, ve které uvádím informace o transformacích.

Klíčová slova: matematická kartografie, referenční plocha, kartografická zobrazení,

mapa, elipsoid, souřadnicové soustavy, transformace

Abstract

This thesis on the topic,, Coordinate systems used in the Czech Republic for the

registration of real estate, "provides an overview and basic characteristics of display

used reference sites, and coordinate transformation. In the third chapter describes a

brief overview of the development of cartographic representation. The fourth chapter

is devoted to reference surfaces that are used. In chapter five and six deal with

various cartographic representation, which I analyze in detail. At last, a seventh

chapter, I formed an overview of coordinate systems. Abandoning the eighth chapter,

in which I mention about transformations.

Keywords: mathematical cartography, reference area, map projection, map,

ellipsoid, coordinate system, transformation
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1. Úvod

Cílem práce je zhodnocení kartografických zobrazení. Používaná zobrazení jsou

analyzovaná na základě znalostí z matematické kartografie. Dále je nezbytné

zhodnocení souřadnicových soustav na území ČR z hlediska jejich použitelnosti

a používanosti v KN, transformací a podmínek pro transformace.

Celkově je problematika souřadnicových systémů poměrně složitá v tom, že

existuje opravdu velké množství systémů, které mají různé využití. Každá aplikace

a každý uživatel si díky transformacím může tyto systémy upravovat podle potřeby

a také kombinovat tak, aby souřadnicový systém vyhovoval danému účelu.

Potřeba těchto transformací vyvstala právě s příchodem geografických

informačních systémů, které začaly kombinovat mapy získávané z různých zdrojů

a velice často vytvořené pomocí různých kartografických zobrazení. V takovém

případě nezbývá než všechny mapy přetransformovat do jediného zobrazení

s jediným rovinným kartézským souřadnicovým systémem.

12

2. Vysvětlení základních pojmů

Pojem Geoid označuje ekvipotenciální plochu zemského tíhového pole

odpovídající střední hladině hypotetického zemského oceánu, referenční plocha v

systému ortometrických výšek. Referenčním elipsoidem nazýváme: 1. dvouosý

(případně tříosý) geocentrický elipsoid globálně nejlépe aproximující tvar geoidu,

2. zemský elipsoid nahrazující geoid, přijatý jako referenční plocha pro dané

zobrazení. Referenční plochou rozumíme matematicky definovanou plochu, která

nahrazuje zemské nebo jiné vesmírné těleso nebo jeho část, určená pro geodetické a

kartografické výpočty. Mapa je zmenšený generalizovaný konvenční obraz Země,

kosmu, kosmických těles nebo jejich částí převedený do roviny pomocí matematicky

definovaných vztahů (kartografických zobrazení), ukazující prostřednictvím metod

kartografického znázorňování polohu, stav a vztahy přírodních, sociálně-

ekonomických a technických objektů a jevů. Pod pojmem kartografické zobrazení

si představíme: 1. matematicky definované vztahy mezi identickými body na dvou

referenčních plochách nebo na referenční a zobrazovací ploše, 2. konverze souřadnic

z elipsoidického souřadnicového systému do roviny. Polárními souřadnicemi

nazýváme orientovaný směr a délka z daného bodu (stanoviska) na určovaný bod.

Trigonometrický bod je: 1. bod trojúhelníkové sítě s měřenými úhly nebo směry,

2. bod České státní trigonometrické sítě. Pojmem poledník se rozumí množina bodů

na referenční ploše s konstantní zeměpisnou nebo kartografickou délkou.

Transformací souřadnic se rozumí převod souřadnic z jednoho souřadnicového

referenčního systému do jiného, založeného na odlišném datu, a to prostřednictvím

jednoznačného vztahu (např. z WGS84 do S-JTSK). Nultý poledník je poledník, od

kterého se počítá zeměpisná délka. Pod pojmem rovnoběžka si představíme

množinu bodů na referenční ploše s konstantní nenulovou kartografickou šířkou.

Rovník je množina bodů na referenční ploše s nulovou kartografickou šířkou.

Souřadnicový systém je charakterizován počátkem souřadnic, souřadnicovými

osami a jejich orientací; matematická pravidla obvykle obsahují údaje o referenční

ploše, orientaci sítě na ní, jejím měřítku, referenčním bodu a užitém kartografickém

zobrazení. Pravoúhlé souřadnice představují v matematice takový systém

souřadnic, v němž jsou v každém bodě souřadné osy navzájem kolmé.

Definice těchto pojmů byly převzaty z Terminologického slovníku zeměměřictví

a katastru nemovitostí. (http://www.vugtk.cz/slovnik)

http://www.vugtk.cz/slovnik
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3. Stručný přehled vývoje kartografických zobrazení

Vývoj kartografických zobrazení – obdobně jako celé kartografie – souvisí

s dávnou snahou a potřebou člověka zakreslit své znalosti o Zemi i ostatních tělesech

vesmíru. Úplně první zákresy (Eskymáků, lovců, Indiánů apod.) se zakreslovali

volnou rukou a byly velice primitivní. Významnou etapou v historickém vývoji jsou

skutečnosti o sféričnosti Země a jejích rozměrech. Dále vývoj astronomických a

matematických poznatků. Obdobně jako v historii rozpoznáváme v kartografii

několik období: antickou kartografii, dávnověkou řeckou a římskou kartografii,

středověkou kartografii, renesanční kartografii a novodobou kartografii (Hojovec a

kol., 1987).

3.1 Antická kartografie

Antická kartografie je vyznačována tím, že prosté nákresy byly bez

matematického podkladu a vznikaly z nesprávného názoru na velikost a tvar Země.

Lidé měli zemský povrch za rovinnou nebo kruhovou desku, která byla obklopena

mořem, a podle toho byly také kresleny prvotní mapy tehdejšího známého světa.

Mapa světa v podobě kruhu je připisována Anaximandrovi, (Kuska, 1960).

3.2 Dávnověká řecká a římská kartografie

Kartografie v tomto období je založena na některých vědeckých základech.

K tomu pomohly cesty vedoucí podél Afriky a názory o sféričnosti Země které

vyslovil Pythagor (6. stol. př. n. l.), a to prostřednictvím kruhového stínu Země na

Měsíc ve formě zatmění Měsíce. Pole určovaná soustavou čar na sebe kolmých a

odpovídajících přibližně poledníkům a rovnoběžkám se používají pro konstrukci

map. Dikearchos Messinský první zavádí rovnoběžku jako čáru, která prochází

Gibraltarskou úžinou – Herkulovými sloupy a ostrovem Rhodos. Eratosthenes

Alexandrijský (276 – 196 př. n. l.) stanovuje rozměry Země z délky meridiánového

oblouku a zavádí čtyřúhelníkovou síť obrazů poledníků a rovnoběžek. Hipparchos

(180 – 125 př. n. l.) postavil základy matematické kartografie. Jeho návrh byl určovat

polohu bodů na zemském povrchu zeměpisnou šířkou a délkou. Používal

perspektivních průmětů koule do roviny, které se dnes označují jako azimutální

projekce (Kuchař, 1969).
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Hipparchos navrhl zkonstruovat mapy způsobem tehdy známého světa, který

odpovídal dnešnímu ekvidistantnímu kuželovému zobrazení, které poté zdokonalil

Ptolemaios (90 - 168). Ptolemaios je tvůrcem ekvidistantního kuželového zobrazení

se základní rovnoběžkou, která prochází ostrovem Rhodos a lomenými poledníky

na rovníku. Dále je Ptolemaios tvůrcem nepravého kuželového zobrazení s třemi

nezkreslenými rovnoběžkami. Kromě všeho je ještě autorem katalogu, který

obsahuje zeměpisné šířky a délky několika tisíc bodů. (Hojovec a kol., 1987).

3.3 Středověká kartografie

Se zánikem starověku se kartografie ocitá v hlubokém úpadku. Působením

křesťanství evropští kartografové nezobrazují skutečnost, ale symbolické a umělecké

výrazy svých představ. Bylo zakazováno šíření základního starověkého poznatku, že

Země je kulatá. Naopak byl vnucován dojem, že je Země kruhová deska. Vytvořily

se tak mapy kruhového tvaru s Jeruzalémem uprostřed (Pyšek, 1991). Arabští učenci

[…]


schématicky ukázány na obr. č. 14 (Böhm, 1951).
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Obr. č. 14: Souřadnicové soustavy stabilního katastru (zdroj: (Maršíková a

Maršík, 2006).

Mapy zhotovené v příčném válcovém Cassini-Soldnerově zobrazení se též

nazývají mapy čtvercové, jelikož zeměpisná síť rovnoběžek a poledníků se zobrazí

jako čtvercová síť. Schéma mapy světa v příčném válcovém zobrazení,

ekvidistantním v polednících, je na obr. č. 15.

Obr. č. 15: Geografická síť v Cassini-Soldnerově zobrazení (zdroj: (Maršíková a

Maršík, 2006).

Znamená to, že odlišně veliké sférické lichoběžníky mezi poledníky a

rovnoběžkami se zobrazují jako shodně veliké čtverce. Když je ve směru poledníků

délkové zkreslení nulové a měřítko mp = 1, tak je zobrazení ekvidistantní

v polednících. Ve všech dalších směrech nastává zkreslení délek, nicméně největší ve

směru kolmém na osu X. Asi 180 km od základního Gusterbergského poledníku,
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tzn. na katastrálních mapách ve východních Čechách, je délkové zkreslení až 40 cm /

1 km. Ovšem, dochází i ke zkreslení ploch a úhlů (Maršíková a Maršík, 2006).

U nás jsou pořád ještě využívány mapy stabilního katastru v měřítku 1 : 2880.

Snahou je převést obsah těchto starých katastrálních map co nejvýhodněji a co

nejúplněji do našeho celostátního souřadnicového systému (JTSK). Nestejnorodost

souřadnic tomu ovšem brání. Různou triangulací a různým zobrazením je způsobená

odlišnost souřadnic (x, y) stabilního katastru souřadnic (X, Y) systému JTSK. Proto

není možná jednorázová transformace souřadnic na velkých plochách. Je nutno

rozdělit převáděné území na co nejmenší trojúhelníky, které jsou určené

tzv. identickými body. Jedná se o tři body, u kterých známe souřadnice v obou

soustavách (x, y) a (X, Y), (Hojovec a kol., 1987). Použijeme vzorce pro afinní

transformaci v rovině pro převod souřadnic.

X = a1 x + b1 y + c1

Y = a2 x + b2 y + c2 (8. 11)

Příhodná je proto afinní transformace, jelikož se při ní stará síť bodů postupně

posune, pootočí a její měřítko se upraví tak, že vrcholy klíčového trojúhelníka

zapadnou přesně do polohy, která je dána souřadnicemi (X, Y). Můžeme podle výše

uvedených rovnic sestavit šest lineárních rovnic o šesti neznámých transformačních

koeficientech a1, a2, … c2, máme-li trojici identických bodů se známými

souřadnicemi v obou soustavách. Po výpočtu získáme transformační rovnice

transformačních koeficientů pro převod bodů ze starých katastrálních map do

současné souřadnicové soustavy JTSK. Dříve než započneme výpočet

transformačního klíče (transformačních koeficientů) je nutné ověřit identitu

klíčových bodů. Můžeme použít např. Helmertovu transformaci nebo porovnat strany

trojúhelníku identických bodů v obou soustavách (Maršíková a Maršík, 2006).
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Obr. č. 16: Shrnutí referenčních systémů (zdroj: (Hánek, 2007).

8.11 Metoda plátování

Tato metoda byla navržena a ověřena pro zajištění hladké a spojité kresby po

transformaci zejména sáhových map. Metoda plátování vychází z teorie bikubického

Coonsova plátu (Čada a Břehovský, 2000).

Pomocí kubických spline křivek ze zaměřených významných bodů rámu a rohů

listů je rekonstruován deformovaný průběh rámu mapového listu. Tyto body rámů a

rohy listů patří mezi nejvíce deformované a často nečitelné části rastru a mají přitom

základní vliv. Dále je možné vytvořit Coonsův plát, který je matematickým modelem

určitého mapového listu. Pro transformaci je potřeba ještě jeden plát, který odpovídá

ideálnímu mapovému listu ve zvoleném souřadnicovém systému (Hánek a kol.,

2008).

Souřadnice x, y bodu na plátu, který je vykonstruován z interpolačních křivek

průběhu rámu, jsou určeny prostřednictvím parametrů u, v ve směru hran rámu. Tyto

parametry jsou totožné i pro bod ležící na plátu, který byl vykonstruován z průběhu

ideálního plátu v souřadnicovém systému. Tímto způsobem se pro každou dvojici u,

v získá bod, který je známý v obou soustavách. Z těchto bodů jsou pak body

identické pro transformaci deformovaného rastru (Cimbálník a Mervart, 1999).
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9. Závěr

V první části jsem rozebrala různé referenční plochy, které existují a podrobně je

rozebrala. Dále jsem analyzovala kartografická zobrazení a jejich dělení.

Kartografické zobrazení je jednoznačně matematicky vyjádřeno vztahem mezi

souřadnicemi bodů na zobrazovací a referenční ploše. Velká řada těchto způsobů

byla odvozena v dlouhém vývoji kartografie.

Ve druhé části bakalářské práce jsem se zabývala souřadnicovými systémy a

transformacemi souřadnic. Problematika souřadnicových systémů je velice složitá,

jelikož existuje veliké množství systémů. Každý systém má různé využití, avšak

každý uživatel si díky transformacím může souřadnicové systémy upravovat a

kombinovat tak, aby vyhovovaly co nejvíce danému účelu.

Transformace se provádí pro převádění souřadnic z jednoho systému do druhého.

Podstata transformace souřadnic spočívá ve změně souřadnic bodů, aniž by došlo ke

změně jejich polohy na zemském povrchu. Hlavní důvod pro transformaci souřadnic

jsou rozdílné souřadnicové systémy a pokus vyhnout se novému přeměřování.
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