Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: fonúradnicová systémy používané na území ČR pro evidenci nemovitostí - historie a současnost.
Student: Monika TELENSKÁ
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Bc. Martin PAVEL
Oponent: Ing. Magdaléna ČEPIČKOVÁ
Pracoviště oponenta: JPS státní v Plzni, Ohodská nám. 2, Plzeň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- studentka prostudovala rozsáhlý seznam literatury, při opravě zohlednila část připomínek k textu, vypracovala dobrou referenční práci
- odborná úroveň textu vykazuje určité nedostatky, neprávni formulace

Otázky:

- 1) Jaké jsou přínosy realizace ETRS89 v ČR?
- 2) Uveďte obecnou rovnici transformace. Blíže popište jednotlivé parametry transformace. Vyveďte Helmertovu transformaci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

v Plzni 12. května 2016

Čepičková